Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicti Ordinis iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque.

Nos enim, si erectionem huiusmodi per vos vigore presentium fieri contigerit, ut prefertur, abbatisse et monialibus prefatis de cetero perpetuis futuris temporibus, ut Quadragesime et aliis diebus quibus stationes in ecclesiis Urbis et extra eam celebrantur, aliqua altaria in ecclesia dicti monasterii visitando et ante illa genibus flexis ter orationem Dominicam et totiens salutacionem Angelicam devote dicendo, easdem

indulgentias consequantur, quas consequerentur si ecclesias predictas visitarent ac omnibus et singulis gratiis, privilegiis et exemptionibus aliis dicti Ordinis monasteriis per Sedem predictam in genere concessis uti, potiri et gaudere libere et licite possint et debeant, auctoritate apostolica tenore earundem presentium de specialis dono gratie indulgemus.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octogesimo nono, pridie Kalendas Maii, pontificatus nostri anno quinto.

Gratis de mandato Domini nostri Pape

Ja Fiella  
S. Tassinus

P. Farnesius

## DOC. VI

ALESSANDRO VI concede che le monache del monastero dell'Immacolata Concezione osservino la regola di Santa Chiara: *Ex superne providentia*, 19 agosto 1494. - Originale. Toledo, Arch. monast. dell'Immacolata Concezione, n. 11.

Solo 3 anni dopo la fondazione del monastero dell'Immacolata Concezione di Toledo, la regina Isabella e le monache del detto monastero, quando Beatrice era già morta, si rivolsero al papa, chiedendo che nel detto monastero venisse soppresso l'Ordine cistercense ed istituito l'Ordine di S. Chiara; domandarono inoltre che potessero fondare dei nuovi simili monasteri. Benché non sia detto espressamente, dietro questa domanda bisogna vedere i frati minori dell'attiguo convento di S. Francesco, i quali erano cappellani del monastero.

In seguito a questa domanda Alessandro VI il 19 agosto 1494 pubblicò la bolla *Ex superne providentia*. L'originale della bolla membranacea di dimensioni cm. 30 x 56, si trova nell'archivio del monastero della SS.ma Concezione di Toledo. Si tratta di una bolla chiamata diplomaticamente *litterae executoriae*. Il sigillo di piombo della bolla oggi non si conserva, ma c'è però il filo di canapa con il quale fu attaccato<sup>1</sup>.

La scrittura della bolla è la minuscola gotica usata nella cancelleria pontificia. La scrisse A. de Ballapanibus, come si rileva dalla sua firma a destra sulla piega. Il testo della bolla fu preparato da L. Pedochatharus. Fu esente da tassa, come è indicato dal *rescribendarius* a sinistra sotto il testo. Nella datazione è usato lo stile dell'Incarnazione, secondo il modo fiorentino.